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1 ÚVOD

Tématem disertační práce je demonstrace využití moderního
trojrozměrného digitálního prostředí v archeologii a to především od
základního kroku při výzkumu jako je dokumentace například nálezové
situace, artefaktů, prostředí atd., až po složitější úlohy jako např. digitální
rekonstrukce artefaktů, analýza povrchu, digitální skládání zlomků atd.
Nejvíce ceněné je určitě využití a zapojení trojrozměrného digitálního
prostředí do analýz a interpretací konkrétních otázek. Poslední krok
v možnosti využití trojrozměrného digitálního prostředí se předkládá
v prezentaci a publikaci dosažených výsledků v různých formách
realizace.

Využíváním nejnovějších technologií a metod z řad přírodních a
technických oborů vznikají v naší disciplíně nové netušené možnosti, jak
pozorovat, dokumentovat, zachovávat a zaznamenávat informace a data
z našich terénních, laboratorních a badatelských výzkumů. Tyto nové
možnosti jsou ale zatím pro nás těžko uchopitelné a zcela nové, neumíme
s nimi ještě adekvátně pracovat a využívat jejich výhody a kvality. Získaná
„nová“ (většinou už digitální) data se musejí také správně zpracovat, aby
byla vhodná pro naše tradiční formy zobrazení a analyzování. Blízká
budoucnost patří tedy určitě vývoji a aplikaci prostředků pro vyhodnocení
a vytěžení informací z těchto nových dat.

Moderní archeologické metody spadají pod nově se formující
disciplínu Výpočetní archeologie neboli archeoinformatiky (Burenhult
2002; Huggett - Ross 2004, Huggett 2013). Termín výpočetní archeologie
je většinou přiřknut komplexním matematickým metodám, které nemohou
být vypočítány jiným způsobem, než jen za pomoci počítače. Do této nové
disciplíny také patří práce s geografickým informačním systémem
(prostorové analýzy, prediktivní modelování, analýzy viditelnosti, analýzy
vzdálenosti, akumulace vody, analýzy modelu reliéfu a povrchu),
statistické a matematické modelování, simulace lidského chování,

8

virtuální a rozšířená realita, 3D analýzy, fotogrammetrie, skenování
povrchu artefaktů, 3D modelace a rekonstrukce atd.

Technologický pokrok v oblasti informačních technologií se dostal to
té fáze, že nám umožňuje využívat zcela nové pohledy na dokumentační
metody archeologických struktur a jejich moderní zpracování. Práce se
zaměřuje především na oblast trojrozměrných metod a prostředí
vhodných pro využití v archeologii. Popsány a zhodnoceny budou
jednotlivé části od sběru digitálních dat, po jejich zpracování a
vyhodnocení až k finální prezentaci. Konkrétně se jedná pouze o výběr
několika subdisciplín z velké množiny variant digitalizace a zpracování
památek a artefaktů v trojrozměrném prostředí (letecké laserové
skenování krajiny, 3D skenování artefaktů malých a středních velikostí,
výpočetní fotografii a 3D tisk). Výběr témat zahrnuje širokou oblast
s nejvíce inovativními směry a změnami bádání v rámci české
archeologie. Víceméně jsou tyto možnosti zpracování u nás možné a
využívané, ale nejsou standardně a ve velké míře aplikovány v rutinní
práci archeologa, který se o ně přímo nezajímá.

Představovat nebudu tradiční dokumentační metody ani jejich
analýzy, zpracování dat či technický popis principů. Tradiční metody jsou
takové, které se běžně využívají v archeologické praxi a jejich osvojení a
zvládnutí je běžně přednášeno při studiích či archeologických praxích. Za
klasické tradiční metody považuji slovní popis, deskripční systémy,
databáze, kreslení, klasické zaměřování, digitální fotografování, využívání
elektrooptického tachymetru (totální stanice), atd. Zmiňovat budu proto
většinou metody, které se běžně nevyužívají a nevyučují v archeologické
praxi. Z pohledu laika (na tento typ metody) jsou proto nové a moderní.

1.1 Temporální transformace tématu a cílů

V tématu zaměřeném na aplikaci a uplatnění technologických
novinek a moderního pojetí zpracování dat, je velice jednoduché
pozorovat překotný vývoj a změnu technik a metod. Časem různé
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techniky zastarávají. Kvalitnějšího zpracování či vyhodnocení dat je pak
možné dosáhnout zcela novou technikou či metodou. Tato časová
alternace či vylepšení technologií nastává průměrně jednou ročně. Od
podání projektu pro doktorské studium až po sepsání této disertační
práce jsem byl v průběhu pěti let svědkem obrovské změny ve sběru a
zpracování trojrozměrných dat a také celkového formování, vědeckého
uznání a využívání trojrozměrného prostředí v našem oboru. Úzce
zaměřené odborné informace a výsledky disertační práce proto rychle
zastarávají a směrodatné jsou jen pár let od data odevzdání práce.

V počátcích byl jakýkoliv hardware či software velice drahý a úzce
specializovaný pro průmyslové odvětí. O trojrozměrném prostředí a jeho
využití v archeologii se už diskutovalo a prezentovalo ve světě od roku
1997 (Gordon 1999; Astorqui 1999; Avern 2001). Aktivní uplatnění
trojrozměrného prostředí lze v České republice zaznamenat od roku 2008
(např. Dreslerová - Frolík - Mikolášek 2008; různé příspěvky na téma 3D
na konferenci PPA1 od roku 2008), i když první aplikace 3D laserového
pozemního skeneru pro dokumentaci archeologického výzkumu v České
republice bylo využito už v roce 2003 společností Archaia Brno (Archaia).
Specialistů na 3D systémy se zkušenostmi v památkové péči či
archeologii bylo velice málo a jejich role suplovali odborníci
z průmyslového odvětví. Celkově byl o 3D zájem, ale neexistovaly
nástroje či finančně rozumné možnosti nákupu vybavení. Velká změna
nastala cca před 8 lety vývojem kvalitnějších zařízení a jejich celkového
zlevnění pro většinu oborů, ve kterých mají nepopiratelné uplatnění.
Druhým rozvojem v rozšíření aplikací trojrozměrného prostředí byl cca
před 6 roky vývoj softwaru ve formě open source a nových softwarových
algoritmů pro zpracování digitálního obrazu. Prostřednictvím volného
softwaru pro zpracování neměřických digitálních fotografií za pomoci
fotogrammetrie či obrazové korelace se otevřely všem badatelům
možnosti uplatnění a vyzkoušení trojrozměrného prostředí pro
archeologická data. Tím, jak se 3D systémy otevírají světu s čím dál

1 Konference Počítačová podpora v archeologii
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jednodušším aplikováním, jsou stále více využívány a testovány na čím
dál složitějších otázkách a potřebách výzkumu.

Vývoj aplikací pro sběr a zpracování trojrozměrných dat časem
umožnuje využít 3D prostředí všem, bez omezení, bez technické znalosti
problematiky, bez metodiky a bez zkušeností. Získané výsledky ale
většinou ztrácejí potřebnou kvalitu a jsou využívány nejčastěji pro
jednoduché dokumentační počiny, které obsahují řadu chyb a pro budoucí
využití je nelze plnohodnotně využít. Ovšem na druhou stranu je velice
potřebné trojrozměrné prostředí zkoušet a testovat a tím je dostávat do
povědomí ostatních badatelů i za cenu zisku nedostatečně kvalitních 3D
dat. Je velice důležité a potřebné, abychom se stále zlepšovali, vyvíjeli a
v této prudce rozvíjené disciplíně neustrnuli za ostatním světem.

Aplikací trojrozměrných dat ve výzkumu nám vznikají nové úlohy a
otázky k řešení, s nimiž se musíme rozumně vypořádat. Digitální data
obsahují metadata (tzv. data o datech) a je nutné je standardizovaným
způsobem zaznamenávat. Je potřebné nalézt vhodné metody a postupy
3D digitalizace dle požadovaných cílů výstupu. Konečný produkt je nutné
nějakým způsobem prezentovat a vizualizovat odborné a laické veřejnosti.
Nasbírané velké objemy dat, je nutné adekvátně zpracovat a zjednodušit
bez ztráty kvality geometrie. Na tyto dílčí nové podněty bude práce také
zaměřená a bude uvedeno kompaktní východisko a doporučení.

V první části disertační práce determinuji možnosti sběru,
zpracování, vyhodnocení a analyzování 3D digitálních dat. Dále se budu
zabývat otázkou dostupných technologií, metodami zveřejnění 3D
digitálních dat a jejich legislativou a autorskými právy. Zmíněno také bude
uplatnění trojrozměrných technologií v archeologii a památkové péči se
stručnou rešerší metod a projektů, týkajících se trojrozměrného prostředí.
Potenciálně využitelné technologie, metody a přístroje budou přehledně
uvedeny.

V druhé části disertační práce představím vybrané postupy

[…]

thesis comprehensively introduces modern documentation technologies,
their availability and utilization.

The author of this thesis described the general phenomenon of new
and breakthrough technologies. In several chapters, he summed up the
potential and use of three-dimensional technologies in archaeology and
heritage preservation. He pointed out several interesting or significant
projects both in the Czech Republic and worldwide as well, especially the
projects holding exquisite demonstration merit of three-dimensional
technologies and their processing. The expert groups (conferences and
organizations), which are active in the field of modern technologies and, if
possible, three-dimensional methods, were also mapped. The options of
public 3D data presentation were illustrated on examples of several virtual
museums. The technologies of three-dimensional object digitalization
were divided according to similar technological parameters. The basic
steps of handling archaeological 3D data were characterized as well. The
problematic of 3D data processing and evaluation was also described.
After the method of processing, the scopes of 3D presentation,
visualization and data dissemination within the copyright licence were
mentioned. The options of 3D print and virtual reality, alternatively to the
traditional approach, were outlined as possible 3D presentation of
archaeological data.

In the second part of the thesis, several studies were introduced
concerning the thesis´s topic to verify factual options of 3D methods
application. The first study deals with the documentation of coins using
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RTI computational photographic method which operates with 2D images
as well as 3D information on surrounding lighting. The method is very
convenient for all kinds of artefacts which have a subtle relief, like coins.
In the following study, the author tested the virtual composition of three-
dimensional digitalized fragments on the example of renaissance wash-
basin fractions. The virtual composition was realized manually with other
feasible methods being evaluated. Moreover, a virtual mass
reconstruction was carried out on the Buddha´s head from Mes Aynak.
The damaged clay head was digitally reconstructed to its original state.
Following are three studies using the potential of SfM photographical
method on the examples taken from fieldwork and depositary. This was
implemented on pottery fragments from Iraq, deserted medieval village
Cetkov and on the Hroznata´s bowl from the Teplá monastery.
Demanding use of modern methods was described on an example of
three-dimensional geometric morphometry of vessels from Calderon
Collection. Last two studies from the field of remote sensing presented the
application of modern documentation methods such as remotely piloted
aircraft system and airborne laser scanning. The results of these differing
examples have displayed the potential of three-dimensional methods and
future use of these modern digital tools at archaeological sites.
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16 SOMMARIO

La tesi qui presentata si occupa dell´applicazione di strumenti della
documentazione digitale tridimensionale in archeologia. Prevalentemente
tratta di metodi e di possibilità della documentazione d´artefatti e di
monumenti usando le tecnologie moderne, quale finora non sono state
usufruite solitamente nello studio archeologico. I metodi moderni della
documentazione includono il potenziale immenso di nuove possibilità sia
per analisi e elaborazione 3D dati, sia per nuovi tipi di visualizzazione. La
tesi presenta in modo complesso le tecnologie moderne, loro uso in
documentazione e modi di loro applicazione.

Autore della tesi ha descritto il fenomeno generico dell´arrivo delle
nuove e acquisite tecnologie. Ha riassunto in diversi capitoli il potenziale e
l´uso di tecnologie tridimensionali in archeologia e in ambito della
protezione dei beni culturali. Ha presentato i progetti particolari o
interessanti provenienti dal mondo e dalla Repubblica Ceca. I progetti,
che significantemente presentano applicazione di tecnologie
tridimensionali e loro elaborazione. Ha creato un sondaggio nei gruppi
esperti (convegni, istituzioni), che sono attivi nell´ambito di tecnologie
moderne e, se fu possibile, nell´ambito di tecnologie tridimensionali in
archeologia. Ha mostrato possibilità di presentazione di dati 3D per il
pubblico su esempio di scelti musei virtuali. Tecnologie di digitalizzazione
tridimensionale di obietti è stata suddivisa secondo a parametri tecnici. Ha
caratterizzato i passi basali per la elaborazione di dati 3D. Dopo il metodo
della elaborazione sono state nominate possibilità di presentazione,
visualizzazione e diffusione di dati 3D e gestione di licenze per diritti
d'autore. Sono stati accennati possibilità di stampa 3D e realtà virtuale
come possibile modo di presentazione di dati 3D archeologici.

Nella seconda parte di su presentata tesi l´autore presenta vari
studi esemplari, che riguardano tema della tesi e, nello stesso tempo,
verificano possibilità reali d´uso di metodi tridimensionali in archeologia.
Primo caso tratta di documentazione di monete usando il metodo
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computazionale fotografico RTI. Questo metodo lavora con immagini 2D e
3D informazioni su condizioni di luce. Il metodo è molto appropriato per
artefatti simili, cioè con un rilievo molto sottile. In altro caso autore ha
testato una composizione di frammenti digitalizzati in 3D sull´esempio dei
frammenti di lavandino rinascimentale. La composizione virtuale è stata
realizzata manualmente. Sono stati testati anche altri tipi di composizione.
Autore ha creato anche una ricostruzione di massa virtuale di un´artefatto
che rappresentava la testa di Buddha proveniente di Mes Aynak. I
frammenti della tasta ceramica digitalizzati sono stati composti in loro
probabile aspetto originale. Altri tre casi hanno usufruito il metodo SfM su
esempi provenienti sia dal deposito sia dallo scavo in terreno.
Concretamente sono stati studiati i frammenti ceramici di Iraq, lo scavo di
villaggio medievale abbandonato Cetkov e il pendum di Hroznata (il
monastero a Teplá). Applicazione di metodi moderni più esigente è stata
descritta su esempio di morfologia geometrica tridimensionale dei
contenitori di collezione di Calderon. Ultimi due studi dell´ambito di
telerilevamento hanno presentato l´applicazione di metodi di
documentazione moderni come sono aereo telecomandato e la scansione
laser di paesaggio. I risultati di questi vari esempi hanno dimostrato il
potenziale dei metodi tridimensionali e futura applicazione di questi
strumenti digitali avanzati nella ricerca archeologica.
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