Posudek na disertační práci Jindřicha Plzáka

**Nové dokumentační metody archeologických faktů (Aspekty trojrozměrného digitálního prostředí v archeologii na příkladech s movitými a nemovitými památkami),
Plzeň 2016**

Mgr. Jindřich Plzák je znám účastníkem pravidelných konferencí Počítačová podpora v archeologii jako velký propagátor nových dokumentačních technologií a experimentátor na poli 3D vizualizace archeologických památek. Nepřekvapí proto, že i jeho disertace byla zaměřena tímto směrem. Již předem však musím bohužel konstatovat, že přes některé sympatické rysy jakými je zápal pro věc, inovátorství či snaha zpopularizovat nové metody mezi archeology práce nakonec zklamala, především v celkové koncepci.

Disertace je rozdělena do dvou hlavních částí. První polovina práce je vyloženě kompilační. To by nemusel být zásadní problém, pokud by shromážděné informace nebyly chaoticky roztříštěny do různých kapitol, které se navzájem tematicky překrývají. Takto zde máme kapitolu 7 lakonicky nazvanou „Software“ a pak i kapitolu 10 nazvanou „Obecné softwarové zpracování 3D dat ze skenerů“. Mezi kapitoly 7 „Software“ a kapitolu 9 „Sběr 3D dat a jejich problematika“ je zcela nelogicky vložena kapitola „Oprávnění a právo“ o duševním vlastnictví a různých typech licencí, které s problematikou 3D dokumentace bezprostředně nesouvisí. Takto by se dalo pokračovat mnoha dalšími příklady. Celá první část disertace působí dojmem jakéhosi špatně seskládaného puzzle. Především však nepřináší žádné ucelené poznání. Jde o informační pelmel na dané téma.

Druhá část je přece jen o něco více autorská. Je to soubor jedenácti příkladů, na kterých Jindřich Plzák ukazuje, jak se naučil ovládat jednotlivé firemní softwary a přístroje pro pořizování 3D dat. Sám žádné nové metody nevyvíjí. Pokud se v textu objeví jiná než běžná komerční řešení od zavedených firem, pak se jedná o aplikace od jiných autorů - např. rekonstrukce povrchu mincí pomocí stolního skeneru od O. Nedvěda (nepublikovaná diplomová práce FAV ZČU). V podstatě zde není vyřešen žádný zásadnější vědecký problém. Všechny případové studie mají za úkol pouze ilustrovat stávající metody 3D digitální dokumentace na příkladech z archeologické praxe. A opět vzniká jakýsi nepřehledný

galimatyáš. Na jedné úrovni se zde prezentuje digitalizace tzv. Hroznatovy mísy z kláštera v Teplé i zpracování data z leteckého laserového skenování, přičemž součástí této kapitoly je „evropský přehled“ dostupných dat z různých zemí. To je zcela jiná disciplína, u nás zpracovaná v poslední době na vysoké úrovni např. M. Gojdou a J. Johnem (Plzeň 2013).

Těžko o disertaci Jindřicha Plzáka napsat něco více. Sám autor její přínos zhodnotil takto: „Jednoznačným závěrem .. je, že je stále nutné se snažit objevovat nové možnosti aplikace ... a zajímavé výzkumné otázky ... , které mohou přinést zajímavé odpovědi“. Takové nicneříkající klišé je zcela symptomatické pro celou práci (včetně neobratné stylistiky), která podle mého názoru neobsahuje původní výsledky, které by šlo uveřejnit jako celek, jak to předpokládá vysokoškolský zákon u disertací. V tomto ohledu neprokázal disertant „připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu nebo vývoje“. Po značných úpravách by snad z předloženého spisu mohla vzniknout zajímavá skripta, nikoli však originální a objevná vědecká práce. Na tomto konstatování bohužel nemění nic ani to, že součástí práce jsou „úžasné trojrozměrné vizualizace“, jak si je sám pro sebe zhodnotil ve svém Závěru J. Plzák.

Dosavadní publikační aktivita disertanta není příliš bohatá. Uvádí čtyři české práce, z toho dvě v tisku. Oba vydané příspěvky navíc vznikly ve spoluautorství.

Z těchto důvodů nemohu práci doporučit k dalšímu řízení.

V Brně dne 2.1. 2017

Prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D.